
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  83   del  16-05-2017 
 
 
 

Oggetto:  SOPPRESSIONE DELLA FIERA DELLE PRIMIZIE IN PROGRAMM A 
DOMENICA 21/05/2017 PER MOTIVI DI PUBBLICO INTERESS E LEGATI 
ALLA LIMITATA ACCESSIBILITA' AL CENTRO STORICO CITT ADINO. ART. 
36, C. 2, LEGGE REGIONE MARCHE N. 27 DEL 10/11/2009  -TESTO UNICO 
SUL COMMERCIO. 

 
 
 
 
 

Il giorno  sedici  maggio   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE    A 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
SPOLETINI ADRIANO  ASSESSORE    A 

  presenti n.   3 assenti n.   2 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vice 
Segretario Comunale Palmieri Liliana . 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 16-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che la Giunta comunale, con deliberazione n. 283 del 10/06/1996, 
ha determinato il calendario delle fiere annuali e la loro dislocazione sul territorio 
comunale, in conformità alle disposizioni normative delle leggi di settore; 

 
VISTE le successive deliberazioni di Giunta comunale n. 127 dell’8 maggio 

2000, n. 270 del 17 dicembre 2001, n. 129 del 24 ottobre 2011 e n. 102 del 30 settembre 
2013 con le quali venivano meglio definite le fiere annuali, la loro data di svolgimento e 
la loro esatta dislocazione specificando, nel dettaglio, il numero dei posteggi da 
assegnare in ciascuna fiera; 

 
DATO ATTO che la Fiera delle Primizie, da calendario delle fiere annuali, si 

svolge tradizionalmente la terza domenica di maggio di ogni anno in Treia capoluogo, 
lungo viale Nazario Sauro; 

 
CONSTATATO che la Fiera delle Primizie ha visto negli anni diminuire 

l’interesse sia da parte dei cittadini e di riflesso quello degli esercenti il commercio 
ambulante, a causa anche della non concomitanza con altre manifestazioni a cui prima 
era legata, prima fra tutte la Sagra del Calcione e del Raviolo; 

 
VISTO  l’insorgere dei gravi impedimenti alla circolazione sia viaria che 

pedonale all’interno del centro storico di Treia legati alla criticità strutturale di uno degli 
archi di accesso alla Città, con la conseguente individuazione di percorsi alternativi 
obbligati con rilevanti disagi per la mobilità pedonale; 

 
PRESO ATTO che alla scelta dei posteggi per la Fiera delle Primizie in 

programma domenica 21 maggio 2017, ai 40 esercenti il commercio ambulante aventi 
diritto è stato assegnato esclusivamente un solo posteggio dato atto che i restanti 39 non 
si sono presentati nel giorno ed orario di assegnazione regolarmente comunicato; 

 
RAVVISATA  la necessità di diminuire al massimo i disagi alla popolazione 

consentendo il regolare svolgimento della viabilità alternativa prevista e la naturale sosta 
dei veicoli; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2, della legge Regione Marche 10/11/2009, n. 27 

“Testo Unico del Commercio”, il quale dispone che “la soppressione ed il trasferimento 
del mercato o della fiera, temporaneo o definitivo, in altra sede o altro giorno è disposta 
dal Comune per motivi di pubblico interesse, per cause di forza maggiore e per 
limitazioni e vincoli imposti da motivi di viabilità, di traffico o igienico-sanitari”; 

 
VALUTATO che una simile soluzione ben si accorda con quanto disciplinato 

dall’articolo 36, comma 2, lettera c), della legge Regione Marche 10 novembre 2009, n. 
27; 

 
VISTA  la legge regionale 10 novembre 2009, n. 27 “ Testo Unico del 

Commercio”; 
 
VISTA  la legge Regione Marche n. 29 del 17 novembre 2014; 
 
VISTO  il Regolamento regionale 27 giugno 2011, n. 4, che disciplina il 

commercio su aree pubbliche in attuazione del Titolo II, capo II della legge Regione 
Marche 10 novembre 2009, n. 27; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 16-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
VISTO  l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato ed inserito in 
calce all’atto; 

 
DATO ATTO  che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI  favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE  la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di SOPPRIMERE la “Fiera delle Primizie”, per ragioni di pubblico interesse 

imputabili a limitazioni e vincoli imposti all’ordi naria viabilità, in programma 
domenica 21 maggio 2017; 

 
3. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del V Settore per 

gli atti gestionali di competenza e per l’effettuazione delle informative necessarie alle 
associazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello nazionale 
(Confcommercio, Confesercenti e Coldiretti); 

 
4. di TRASMETTERE  la presente deliberazione ai Funzionari responsabili di Settore, 

affinché provvedano a dare attuazione agli atti gestionali attuativi della presente 
deliberazione. 

 
Inoltre la Giunta comunale, ravvisata l’urgenza di provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
- di DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 16-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  Palmieri Liliana 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 16-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 24-05-2017 al 08-06-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 9494 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 24-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 24-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


